CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

ATA Nº 08/2024

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Luis Carlos Comiotto.  -------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB - Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PL – Gioconda

Carla Dal Ponte; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo F. A. Costa; PP – Vanderlei

Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

07/2024, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Correspondências: Of. nº 90/2024 – Encaminhamento de

Projetos de Lei do Executivo nº 576 a 578/2024 para trâmite nesta Casa Legislativa. Of. nº

89/2024 – Resposta à Indicação nº 47/2024. Of. nº 04/2024 – Resposta à Indicação nº

25/2024. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Proposições com entrada na Casa: nº 48 - Criar um Programa de Manutenção periódica nas

praças Municipais de Veranópolis e Instalação de câmeras de segurança; nº 49 - Estudar a

possibilidade de instalação de um contêiner de lixo no Bairro Universal, especificamente na

Rua Cardenio João Boff; nº 50 - Com base no Art. 127 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, propomos ao Plenário a presente Moção de Repúdio contra a Inclusão de um

novo trecho da BR 470 na Serra Gaúcha, ao contrato de concessão já em vigor da

concessionária Caminhos da Serra Gaúcha – CSG, trajeto entre Bento Gonçalves e Nova

Prata (63km); nº 51 -  Com base no Art. 127 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

propomos ao Plenário a presente Moção de Repúdio contra os decretos do Governo do Estado

que elevam os impostos sobre a cesta básica dos gaúchos. nº 52 - Dispõe sobre a remoção de

veículos abandonados ou estacionados em situação que caracterize seu abandono em via

pública. nº 53 - Instituir um projeto de lei que dispõe sobre a obrigatoriedade de remoção de

fios aéreos sem uso e dos excedentes e alinhamento de cabos e fiações aéreas instaladas por

pessoa jurídica que opere ou utilize rede aérea no município de Veranópolis RS, e dá outras

providências. nº 54 - Realizar a recolocação, urgente, de boca de lobo na Rua Astério de

Mello, próximo ao número 690. nº 55 - Fazer um estudo e encaminhar para a Câmara

Municipal de Vereadores um Projeto de Lei que dispõe sobre uma Política Municipal de

Incentivo a Inovação, à Ciência, à Tecnologia e o Conhecimento e crie o Conselho Municipal

de Inovação de Veranópolis. nº 56 - Realizar adequações no trânsito na Rua Alagoas,

próximo à Escola Municipal de Ensino Fundamental Irmão Arthur Francisco, como proibição

de estacionamento no lado oposto da Rua ou permissão de somente embarque e desembarque.

nº 57 - Realizar a recolocação dos paralelepípedos na Rua Epitácio Pessoa, próximo ao

número 490, no Bairro Santa Lúcia, ou notifique a Corsan para que efetue o conserto. nº 58 -

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

Realizar uma nova Praça Pública, e/ou área de lazer com brinquelândia e academia ao ar livre,

na Rua Heriberto Pedro Ledur, no Bairro Universal. Projetos de Lei Legislativos com

entrada na Casa: nº 07 - Emenda Substitutiva - PV 7/2024 Prevê a prioridade de

atendimento psicossocial aos pais e mães de filhos com deficiência intelectual ou múltipla; nº

08 - Altera o Artigo 150, Inciso IX da Lei nº 7.100/2017. Projetos de Lei Executivos com

entrada na Casa: nº 576 - Altera Lei que dispõe sobre o Sistema de Controle Interno do

Município de Veranópolis; nº 577 - Altera lei que estabelece o Plano de Carreira dos

Servidores Municipais de Veranópolis; nº 578 - Altera a Lei Municipal nº 8.137/2023, que

autoriza a contratação por tempo determinado de profissionais para da Secretaria Municipal

da Educação, Esportes, Lazer e Juventude.--------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Indicação nº 48, 49, 54, 56, 57, 58/2024 – Comissão de Serviços Públicos; Indicação nº 50,

51, 52, 53, 55/2024 – Comissão de Constituição e Justiça; Projeto de Lei Legislativo nº

08/2024 – Comissão de Constituição e Justiça; Projetos de Lei Executivo nº 576, 577,

578/2024 – Comissão de Constituição e Justiça e Comissão de Finanças, Orçamentos e

Contas. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação

antecipada da emenda ao projeto de lei legislativo nº 07 e do projeto de lei executivo nº 577,

sendo acatado por todos. A Vereadora Gioconda Carla Dal Ponte solicitou a retirada da

Indicação nº 49/2024 de sua autoria. Proposições com Parecer: nº 45 e 46 aprovadas por

unanimidade. Projetos de Lei Legislativo com Parecer: nº 06 e 07 com emenda substitutiva

aprovados por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com Parecer: nº 571, 572, 573, 574,

575 e 577 aprovados por unanimidade; -----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os Vereadores  Rodrigo Felipe Angonese Costa e

Vanderlei Zanotto fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. -----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nas redes sociais da Câmara de

Vereadores. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia quinze de abril do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo

a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

LUIS CARLOS COMIOTTO                                    JOÃO GUILHERME MAZETTO

Presidente                             Secretário